стр. 1/8

Автономная некоммерческая организация «Центр социальной помощи «Благолетие 3»
ИНН/КПП 5911080987/591101001

618400, Пермский край,
г. Березники, улица Карла Маркса

д. 107, офис 11

05.05.2025

№11

ПРИКАЗ

Об утверждении программы производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий

В соответствии Федеральным законом № 52 от 30.03.1999 «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 13.07.2001 № 13 СП 1.1.1058-01 «Организация

и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных — правил — и —

выполнением — санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», приказываю:

1. - Утвердить: Программу проведения производственного контроля за соблюдением

санитарных — правил — и — выполнением — санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Директора

Директора

А.А.Коняева

стр. 2/8

“УТВЕРЖДАЮ”

Директора АНО ЦСП

«Благолетие 3»

_________________________________

“05” мая 2025 г.

Утверждаю на десять лет

М.П.

Программа

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических мероприятий

Профиль деятельности: пансионат

Адрес: 618400, Пермский край, г. Березники, улица Карла Маркса д. 107, офис 11.

Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий проводится в

соответствии с осуществляемой им деятельностью по обеспечению контроля за

соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и (или)

безвредности для работника и среды его обитания вредного влияния объектов

производственного контроля путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, организации и осуществления

контроля за их соблюдением.

Объектами производственного контроля являются производственные здания,

сооружения, оборудование, транспорт, рабочие места, используемые для выполнения

работ, оказания услуг, отходы производства и потребления.

I. Перечень официально изданных, действующих приказов, санитарных правил и

нормативных документов, в соответствии с которыми осуществляется

производственный контроль:

1. Закон от 30.03.99г. N 52-ФЗ “О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения”.

2. Закон РФ от 08.08.01 N 134-ФЗ “О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)”.

3. Закон РФ от 07.01.96г. N 2-ФЗ “О защите прав потребителей”.

4. Закон РФ от 30.12.2001 N 195-ФЗ «Кодекс об Административных правонарушениях»

5. СП 1.1.1058-01 “Организация и проведение производственного контроля за

соблюдением санитарных правил и организацией санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий”.

6. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03 «Гигиенические требования к персональным электронно

вычислительным машинам и организации работ».

7. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 Гигиенические требования к естественному,

искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий.

стр. 3/8

8. СНиП 23-05-95 от 02.08.1995 г. No 18-78. Строительные нормы и правила. Нормы

проектирования. Естественное и искусственное освещение.

9. МУ 2.2.4.706-98/МУ ОТ РМ 01-98. Оценка освещения рабочих мест. МУ

10. СанПиН 2.2.4.548-96 “Гигиенические требования к микроклимату производственных

помещений”.

11. Р 2.2.2006-05 от 01.11.2005 г. Руководство по гигиенической оценке факторов

рабочей среды и трудового процесса. Критерии и классификация условий труда.

12. ГОСТ Р 50949-2001. Средства отображения информации индивидуального

пользования. Методы измерений и оценки эргономических параметров и параметров

безопасности.

13. Письмо Заместителя Главного Государственного врача РФ N 12РУ/1437 от

02.09.1997 г. О методах испытаний мониторов и ПЭВМ и гигиенической оценке

рабочих мест операторов ПЭВМ ( в т.ч. учебных классов).

14. ГН 2.2.5.1338-03. ПДК загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.

15. СН 2.2.4./2.1.8.562-96 Шум на рабочих местах, в помещениях общественных зданий

и на территории жилой застройки.

16. СН 2.2.4/2.1.8.566-96 «Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и

общественных зданий».

17. Р 2.2.2006-05 от 01.11.2005 г.Руководство по гигиенической оценке факторов

рабочей среды и трудового процесса. Критерии и классификация условий труда.

18. СанПиН 2.2.4.1294-03. Гигиенические требования к аэроионному составу воздуха

производственных и общественных помещений.

19. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ N 83 от

16.08.2004 г.

20. Приказ Министерства здравоохранения РФ N 90 от 14.03.1996 г.

21. Приказ Министерства здравоохранения СССР N 555 от 29.09.1989 г.

II. Порядок организации и проведения производственного контроля

Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением

противоэпидемических (профилактических) мероприятий (далее производственный

КОНТРОЛЬ) осуществляется юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями в соответствии с деятельностью по обеспечению контроля за

соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнением

противоэпидемических (профилактических) мероприятий). Данные мероприятия

соответствуют следующим требованиям:

2.1. Наличие официально изданных санитарных правил, системы их внедрения и контроля

их реализации, методов, методик контроля в соответствии осуществляемой

деятельностью.

2.2. Организация медицинских осмотров.

2.3. Контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических заключений,

иных документов. подтверждающих качество реализующейся продукции.

2.4. Ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по

вопросам, связанным с производственным контролем.

2.5. Своевременное информирование органов местного самоуправления, органов и

учреждений государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской

Федерации.

2.6. Визуальный контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических

(профилактических) мероприятий, соблюдением санитарных правил, разработкой и

реализацией мер, направленных на устранение выявленных нарушений.

2.7. Номенклатура, объем и периодичность лабораторных исследований определяются с

учетом наличия вредных производственных факторов, степени их влияния на здоровье

стр. 4/8

человека и среду его обитания. Лабораторные исследования и испытания осуществляются

с привлечением лаборатории, аккредитированной в установленном порядке.

III. Программа производственного контроля включает в себя следующие данные:

3.1. Перечень нормативных актов по санитарному законодательству, требуемых для

осуществления деятельности (11.6).

3.2. Перечень химических веществ, физических и иных факторов, объектов

производственного контроля, представляющих потенциальную опасность для человека и

среды его обитания (п.8).

3.3. Перечень контингента работников, подлежащих профилактическим медицинским

осмотрам, профессионально-гигиенической подготовке в соответствие с установленными

требованиями (п.9).

3.4. Перечень возможных аварийных ситуаций, создающих угрозу санитарно-

эпидемиологическому благополучию населения (п.10).

3.5. Мероприятия, проводимые при осуществлении производственного контроля (п.11).

3.6. Объем и номенклатура, периодичность лабораторных и инструментальных

исследований в организациях питания социальных учреждений.

IV Функции ответственного за осуществление производственного контроля.

4.1. Оказывать помощь в проведении контроля по соблюдению работниками и

специалистами требований санитарных правил.

4.2. Принимать участие в разработке санитарно-противоэпидемических мероприятий.

4.3. Иметь в наличии санитарные правила и другие документы согласно перечню (11.6).

4.4. Оформлять всю необходимую документацию по производственному контролю и

отвечать за ее сохранность.

4.5. Принимать участие B проведении проверок MO соблюдению санитарных правил, при

необходимости оформлять предписания для отдельных подразделений учреждения.

4.6. Контролировать критерии безопасности и безвредности условий проживания и

условий работ с источниками физических и химических средств воздействия на человека.

4.7. Информировать Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека о мерах, принятых по устранению нарушений санитарных

правил.

4.8. Поддерживать связь с медицинскими учреждениями по вопросам прохождения

работниками учреждения обязательных медицинских осмотров.

V. Организация взаимодействия с Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по территориальному отделу Роспотребнадзора по

Пермскому краю.

В соответствие с санитарными правилами СП 1.1.1.1058-01 «Организация и проведение

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно — эпидемиологических (профилактических) мероприятий юридическое лицо

(индивидуальный предприниматель) предоставляет всю необходимую информацию по

организации производственного контроля, за исключением информации

предоставляющей коммерческую тайну, определенную существующим

законодательством Российской Федерации.

Организация ответственная за проведение контрольных (надзорных) мероприятий:

Управление по Роспотребнадзора Пермскому краю.

Экспертная организация:

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае».

стр. 5/8

Перечень действующих санитарных правил, гигиенических нормативов и нормативно-

правовых актов по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия в детских

образовательных учреждениях и по вопросам условий труда работающих.

№ Наименование нормативного документа Регистрационный Hoмep

1 О санэпидблагополучии населения ФЗ № 52 от 30.03.1999г.

2 защите прав потребителей» с последующими

дополнениями и| изменениями.

ФЗ N2 2300/1 от

07.02.1992r.

3 О качестве и безопасности продуктов питания ФЗ № 29-ФЗ от

02.01.2000г.

4 Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения

СанПин 2.3/2.4.3590-20

5 Гигиенические нормативы и требования K обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания

СанПин 1.2.3685-21

6 Гигиенические требования к качеству и безопасности

продовольственного сырья и пищевых продуктов

СанПинН 2.3.2. 1078-01

7 Организация и проведение производственного контроля

за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарнопротивоэпидемических (профилактических)

мероприятий

©П 1.1. 1058-01 (с

Изменениями на 27

марта 2007 года) СП 1.1.

2193-07

8 «Гигиенические требования K срокам годности и

условиям хранения пищевых продуктов

СанПинН 2.3.2. 1324-03

9 Санитарные правила и нормы «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных заболеваний»

СанПиН 3.3686-21

10 Санитарно-эпидемиологические требования к

содержанию «Санитарно-эпидемиологические|

территорий городских и сельских поселений, к водным

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению

населения, атмосферному воздуха, почвам, жилым

помещениям, эксплуатации производственных,

общественных помещений, организации и проведению

санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий»

СанПин 2.1.3684-21

11 Санитарно-эпидемиологические требования к

эксплуатации помещений, зданий, сооружений,

оборудования и транспорта, а также условиям

деятельности хозяйствующих субъектов,

осуществляющих продажу товаров, выполнение работ

или оказание услуг

СанПин 2.1.3678-20

12 Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения

СанПин 2.3/2.4.3590-20

VII. Перечень должностных лиц, на которых возлагаются функции по осуществлению

производственного контроля.

Директор организации (на основании Устава), заместитель директора (на основании

Приказа)

Ответственный за организацию производственного контроля за профилактикой

травматических и несчастных случаев за своевременным прохождением медосмотров,

организацию питания.

стр. 6/8

Микробиологические показатели качества и безопасности продуктов, готовых блюд,

воды:

Полнота и правильность ведения и оформления соответственной документации в

столовой;

Качество мытья посуды;

Условия и сроки хранения продуктов;

Исправность холодильного и технологического оборудования;

Контроль личной гигиены и своевременное прохождение необходимого осмотра

дезинфицирующие мероприятия;

Санитарное состояние буфета за профилактикой травматических и несчастных случаев. за

температурой воздуха в холодное время года;

За организацией питания за соблюдением санитарно-гигиенических и соблюдением

противоэпидемических мероприятий, санитарных правил и гигиенических нормативов. за

состоянием территории, своевременную дератизацию и дезинсекцию помещений,

проведение лабораторных исследований по программе производственного контроля.

VIII Перечень мероприятий, объектов производственного контроля, представляющих

потенциальную опасность для человека, и среды его обитания, и меры работы

№ Наименование Наименование

нормативного

документа

Периодичность

1 Контроль сопроводительных документов,

поступающих пищевых продуктов

ФЗ №52-ФЗ от

30.03.99

ТР ТС 021/2011

СанПинН

2.3/2.4.3590-20

СанПиН 1.2.3685-

21

Ежедневно

2 Организация медицинских осмотров

персонала,

"Об утверждении

-гигиеническое обучение и аттестация

Порядка проведения

-крупнокадровая флюорография обязательных

предварительных

-справка из тублиспансера и периодических

медицинских

-осмотр терапевта. осмотров работников.

-исследование крови на сифилис и мазки на

гонорею

-осмотр дерматовенеролога

-исследования на носительство кишечных

инфекций

-исследование на яйца глист.

-исследование на энтеробиоз

-прививка от дифтерии

-прививки от брюшного тифа

Приказ Минздрава

России от

занимающегося

производством,

транспортировкой,

28.01.2021 N 29н

(ред. от

хранением и

реализацией

пищевых

продуктов:

01.02.2022)

Постоянно

3 Проведение контроля температуры (с

помощью термометров) для соблюдения

условий хранения пищевых продуктов

СанПин

2.3/2.4.3590-20

ТР ТС 021/2011

Ежедневно с

отметкой в

журнале

4 Проведение лабораторных исследований в

целях охраны здоровья

СанПин

2.3/2.4.3590-20

В соответствии

с требованиями

стр. 7/8

5 Проведение оценки условий труда,

Определение уровней:

- Освещенности

- Параметров микроклимата

СанПин

2.3/2.4.3590-20

СанПин 1.2.3685-

21

CП 12.1.3678-20 2

1 раз в год,

2 раза в год

6 Проведение дезинфекции и дератизации СП 2.1.3678-20 Ежеквартально

7 Организация вывоза отходов СанПинН

2.3/2.4.3590-20

CП 2.1.3678-20

Ежедневно

8 Проверка качества и своевременности уборки

помещений, соблюдение режима

дезинфекции, соблюдения правил личной

гигиены

СанПинН

2.3/2.4.3590-20

CП 2.1.3678-20

Постоянно

9 Обучение персонала  СанПиН 1.2.3685-

21

1 раз в 2 года

IX Категории работников, которые подлежат прохождению периодических и

предварительных медицинских осмотров.

N

п/п

Характер работы

Категории

сотрудников

Периодичность

осмотра

1 Работа в организации социального

обслуживания

Директор  -при поступлении на работу;

-далее 1 раз в 2 года;

- лица, не достигшие 21 года

проходят периодический

медосмотр 1 раз в год

2 Работа по приготовлению пищи Повар -при поступлении на работу;

-далее 1 раз в 1 год;

- лица, не достигшие 21 года

проходят периодический

медосмотр 1 раз в год

3 Работа в организации социального

обслуживания

Медицинский

работник

-при поступлении на работу;

-далее 1 раз в 1 год;

- лица, не достигшие 21 года

проходят периодический

медосмотр 1 раз в год

4 Работа в организации социального

обслуживания

Аниматор -при поступлении на работу;

-далее 1 раз в 1 год;

- лица, не достигшие 21 года

проходят периодический

медосмотр 1 раз в год

5 Административная работа Секретарь -при поступлении на работу;

-далее 1 раз в 1 год;

- лица, не достигшие 21 года

проходят периодический

медосмотр 1 раз в год

6 Работа в организации социального

обслуживания

Социальный

работник

-при поступлении на работу;

-далее 1 раз в 2 года;

- лица, не достигшие 21 года

стр. 8/8

проходят периодический

медосмотр 1 раз в год

X Характеристика объекта

Адрес Пермский край, г. Березники, улица Карла Маркса д.

107, офис 11

Холодное водоснабжение Центральное

Горячее водоснабжение Центральное

Отопление Центральное

Вентиляция Естественная

XI Перечень возможных аварийных ситуаций.

При возникновении аварийных ситуаций, создающих угрозу санитрано-

эпидемиологическому благополучию населения (отключение водоснабжения,

электроэнергии, аварий канализационной системы и т.п.) необходимо незамедлительно

проинформировать территориальный отдел Территориального Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и охраны здоровья населения.